
ŽEBRÁK – TOČNÍK – 26. května 

 

DOPRAVA: autobusem ze Zličína do Žebráku 

DÉLKA TRASY: cca 7,5 km 

NÁROČNOST: nenáročná, pouze výstup k hradům (Žebrák 20 výšk. m, Točník 100 výšk. m) 

 

Vycházky se zúčastnilo dvacet devět seniorů. Ze zastávky autobusu v Žebráku jsme se vydali 

ke kilometr vzdálené hvězdárně, kde nás 

čekalo milé přivítání manželů Aleny a Ervína 

Wollerových. (Oba patří mezi časté účastníky 

našich výšlapů). Na loučce před hvězdárnou 

pro nás připravili židle a lavičky a Alena nám 

nabídla vynikající bábovku a kávu. Ervín, se 

kterým jsem návštěvu hvězdárny dohodnul, se 

zajímá o hvězdy a vesmír a má v tomto oboru 

velké znalosti a praktické zkušenosti. Mnoho 

zajímavého o stavbě hvězdáren, technických 

parametrech dalekohledů a samozřejmě 

o hvězdárně v Žebráku (o jejíž provoz se 

stará) nám pověděl asi v hodinové přenášce. 

Potom jsme měli možnost nahlédnout do útrob 

hvězdárenské kopule a prohlédnout si vnitřní 

zařízení. Samozřejmě, že nemohlo chybět 

hodně informací o hvězdách a vesmíru. Zájem 

o tuto problematiku a dotazů ze strany 

účastníků bylo tolik, že jsem, ač nerad, musel 

tuto příjemnou exkurzi ukončit, abychom se 

mohli vydat na hrad Točník a zříceninu hradu 

Žebrák. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hvězdárna Žebrák je malá hvězdárna s kupolí o průměru 5,5 m nacházející se na jižním okraji 

města Žebrák. Byla otevřena v roce 1954. Konají se zde astronomická pozorování pro 

veřejnost, výstavy, přednášky a pořady pro školy. 

Nachází se zde hlavní dalekohled s ohniskovou vzdáleností 2 136 mm a průměrem objektivu 

358 mm a druhý dalekohled s průměrem objektivu 100 mm přizpůsobený pro pozorování 

Slunce. Oba přístroje jsou umístěny na společné montáži, která je kopií vidlice amerického 

pětimetrového dalekohledu Hale na Observatoři Palomar. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Od hvězdárny jsme se vydali po modré TZ směrem k hradu Točník. Asi po dvou kilometrech 

jsme přešli na červenou TZ a žlutou TZ, které nás (po necelém kilometru) dovedly ke vstupu 

do hradu. Poměrně strmou, ale dobře schůdnou, pěšinou jsme vystoupali na odpočinkové 

místo, plošinu v úrovni hradu, vysoko nad okolím, odkud je krásný výhled do kraje. Zde jsme 

si odpočali a občerstvili se z vlastních zásob. Kiosek s občerstvením, který tam obvykle bývá, 

nebyl. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDebr%C3%A1k_(okres_Beroun)
https://cs.wikipedia.org/wiki/To%C4%8Dn%C3%ADk_(hrad)


 

Točník            Žebrák 

 

Z důvodu filmování v hradních prostorách jsme nemohli na prohlídku vnitřních prostor hradu. 

Ale prohlédli jsme si ho z vnějšku ze všech stran, včetně medvědária. Nabízí se zde 

dvoukilometrová okružní procházka zámeckým hřebenem (žlutá a červená TZ). Stejnou 

cestou, kterou jsme vystoupali na hrad Točník, jsme sestoupili do údolí Stroupinského potoka 

a za lávkou vystoupali k patě okrouhlé věže zříceniny hradu Žebrák. Z místní plošiny je pěkná 

vyhlídka do krajiny, a především na protější vrchol s hradem Točník. Zbývající úsek cesty, 

dokvétající jabloňovou alejí, vedoucí mezi poli až na okraj města, nám ještě jednou nabídnul, 

zas trochu jiné, pohledy na Točník i Žebrák. 

Z okraje města Žebrák je to pár minut na zastávku autobusu na náměstí, odkud jsem se vrátili 

do Prahy. Proti zastávce je příjemná restaurace, kde se lze po vycházce „odměnit“. 

Honza Šiml 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDebr%C3%A1k_(hrad)

